
 

Pagina 1din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bacău 

 
ACORD DE MEDIU 

NR. 4 din data de 10.07.2020 

Revizuit în data de ...  

PROIECT AFISAT IN DATA DE 31.01.2023 

Ca urmare a cererii adresate de SC COMPANIA REGIONALĂ DE APĂ BACĂU 
SAcu sediul în municipiul Bacău, str. Narciselor, nr.14, județul Bacău, înregistrată la 
[...]
Debitul de apă uzată evacuat în stația de epurare a or. Buhusi, pentru situația 
proiectată: 
Qzi med = 2380.70 m3/zi = 33.68 l/s  
Qzi max = 3537.33 m3/zi = 40.94 l/s  
Qorar max = 61.54 m3/h; 
 
Pe traseul conductei de aductiune sunt prevazute subtraversari corpuri de apă ce 
sunt reglementate prin avizul de gospodarire a apelor.  
7.UAT Cașin (lucrări cuprinse în CL8, CL16) 

Proiectul propune extinderea rețelelor de distribuție a apei și a rețelelor de 

canalizare, precum și reabilitarea și extinderea facilităților de captare, înmagazinare, de 

tratare a apei și de epurare apa uzată în comuna Cașin. 

Sistemul de alimentare cu apă: 

Lucrări propuse: 

-Realizare statie de pompare catre G.A. Curita QP = 3.20 l/s (CL8); 
-Reabilitare conducta de aductiune Casin L= 3,205 km (CL8);  
-Reabilitare statie de pompare Casin cu injectie de clor Q = 41.10 l/s; (CL8) 
-Realizare statie de clorinare Casin Qtr=41,10 l/s (CL16); 
-Realizare conducta de aductiune Casin – Curita L= 3,220 km (CL8); 
-Realizare statie de clorinare Curita Qtr=3.20 l/s (CL16); 
-Realizare rezervor de inmagazinare V=200 mc (CL16); 
-Extindere retea de distributie Cașin L=8,049 km (CL8); 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 18din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

-Realizare rețea de distribuție Curița L = 5,027 km (CL8). 
Pentru sistemul de alimentare cu apa Casin investitiile prevăzute se vor realiza la 

etapa de perspectivă la nivelul anului 2030. 

Captarea apei 

Captarea apei se va realiza printr-un cămin de branșament cu debitmetru, din 

aducțiunea de apă tratată de la STAP Căraboaia.  

Necesarul de apă:Qzi med = 361,90 m3/zi=4,19 l/s 

                               Qzi max = 497,97 m3/zi=5,76 l/s 

                               Qorar max = 54,52 m3/h 

Cerința de apă:     Qzi med = 417,28 m3/zi=4,83 l/s 

                               Qzi max = 575,50 m3/zi=6,66 l/s 

                               Qorar max = 63,25 m3/h 

Conducta de aducțiune        

Aductiunea camin debitmetru aductiune magistrala – SP Casin existenta 
Deoarece aducțiunea existentă OL Dn 250 mm este veche și amplasamentului 

acesteia este prin proprietati private, aducțiunea se va reabilita pe toată lungimea printr-
un traseu nou, pe proprietăți publice, de la căminul de racord in conducta magistrala 
(caminul de debitmetru), prin caminul de bransare existent până la limita satului Cașin, 
la statia de pompare existenta. 
Aducțiunea proiectata va fi din tuburi de PEID și va avea o lungimea de L = 3.205 m;. 
Aductiunea Casin - Curita 

Pentru transportul apei in gospodaria de apa noua Curita, se propune o conducta 

de aducțiune din PEIDavând lungimea de L = 3.220 m racordata in reteaua de distributie 

a localitatii Casin in punctul de intersectie al DJ 115 cu strada nr. 83 spre Curita; 

La intrarea în localitatea Cașin a conductei de aducțiune,  în clădirea stației de 
pompare existente, se va instala un analizor on-line de clor liber și clor total (implicit pH 
și Temperatură) cu prelevare continuă de apă precum și un debitmetru electromagnetic 
dimensionat pentru debitul de calcul de 41,1 l/s. De asemenea se va instala o stație de 
re-clorinare compusă dintr-un recipient cu hipoclorit de sodiu din polietilenă cu 
capacitatea de 1000 l și un grup de două pompe dozatoare(1A+1R), un compensator de 
pulsații cu membrană, un rotametru pe conducta de refulare individuală a fiecărei pompe 
și un debitmetru electromagnetic pe conducta de injecție a hipocloritului în conducta de 
aducțiune. Nivelul soluției de hipoclorit va fi transmis on-line în sistemul SCADA și se va 
genera o alarmă la atingerea unui nivel minim pre-definit. 
Statii de tratare 

In gospodaria de apa Curita se va executa o statie de clorinare cu hipoclorit de 
sodiu, cu instalații dimensionate pentru un debit QIC = 3.20 l/s si o doza de clor de max 
2,5 mg/l. 

Adiacent rezervorului nou de 200 mc se va realiza o construcție parter ce va avea 
în interior o compartimentare ce va separa rezervoarele de stocare și instalația de dozare 
hipoclorit, un birou administrativ și camera instalațiilor hidromecanice ale rezervorului.  

Înainte de ieșirea apei în rețeaua de distribuție s-a amplasat un analizor de clor 
prin intermediul căruia un PLC local comandă debitul pompei dozatoare de hipoclorit 
proporțional cu debitul măsurat cu debitmetrul și cu diferența dintre concentrația 
măsurată și concentrația necesară la intrarea în rețeaua  de distribuție.  Stocarea 
hipocloritului se va face într-un rezervor de polietilenă cu volumul de 1 mc . Debitul de 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 19din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

apă este măsurat on-line atât la ieșirea din stația de tratare cât și la intrarea în 
gospodăria de apă.  

In acest container (in incaperea birou) va fi amplasat si dispeceratul SCADA local.  
Rezervoare de inmagazinare 

Gospodăria de apă Curița va fi amplasată în localitatea Curița la cota 314,0 m, pe 
un teren actualmente viran, pus la dispoziție de primăria Cașin. 

În interior se va amplasa un rezervor metalic suprateran cu volumul de 200 mc. 
Acesta este amplasat pe o fundație de tip grindă inelară pe contur și o dală flotantă de 
beton armat pe fundul rezervorului.  

Rezervorul va asigura și rezerva de apă pentru compensarea variațiilor 
consumului, rezerva de apă pentru stingerea incendiului din exterior, re-clorinarea apei 
distribuite în rețea pentru a corespunde concentrației necesare de clor, re-clorinarea apei 
stocate în rezervor prin recirculare, precum și asigurarea presiunii necesare la 
branșamentele fiecărui consumator prin intermediul unei stații de pompare. 

Volumul rezervei de incendiu este Vri=120 mc, timpul de refacere este de 
Tri=18h, iar debitul de refacere a rezervei de incendiu Qri=159mc/zi=7mc/h. 

Statii de pompare – SP Curita 
Pentru a ridica presiunea in reteaua de distribuție a satului Cașin s-a prevăzut un 

grup nou de pompare pe amplasamentul stației de pompare existente de la intrarea în 
localitatea Cașin, având caracteristicile: Q = 41,10 l/s .  

Alimentarea rezervorului de 200 mc de la GA Curița se va face prin intermediul 
unui stații de pompare noi, ce va asigura transportul apei de la rețeaua de distribuție 
Cașin până la rezervorul de înmagazinare Curița. Stația de pompare are următoarele 
caracteristici: Q = 3,20 l/s. 

Retea de distributie 
Lucrările constau în extinderea rețelei de distribuție în localitatea Cașin prin 

conducte de PEID cu L= 8.049 m și realizarea rețelei de distribuție în localitatea Curița 
L = 5.027 m. Acestea vor fi prevăzute cu 131 de hidranți si 742 bransamente (558 Casin 
si 184 Curita) și 15 cămine de vane(golire și sectorizare). 
 

Sistemul de canalizare: 
Aglomerarea Casin, impreuna cu aglomerarea Manastirea Casin vor forma 

clusterul Casin – Manastirea Casin, care va fi deservită de statia de epurare ce va fi 
realizata in Casin. 
Lucrări propuse: 
- Extindere conducte de canalizare L=16,754 km (CL8); 
- Realizare 12 statii de pompare apa uzata (CL8); 
- Conducte de refulare 2,611 km (CL8); 
- Realizare statie de epurare pentru 7.366 l.e. (CL16). 

Pentru aglomerarea Casin investitiile prevăzute se vor realiza la etapa de 
perspectivă la nivelul anului 2030. 
Retea de canalizare 

Sistemul de canalizare din comuna Cașin, sat Cașin, va fi realizat pe o lungime 
de L = 16.754 m din conducte PVC. Rețeaua va urmări trama stradală și va fi prevăzută 
cu 433 camine de vizitare și 903 racorduri.  
Statii de pompare apa uzata 

Se vor realiza 12 stații de pompare ape uzate, prevăzute cu 1+1 pompe având 
debitul minim de 5 l/s, cu conducte de refulare in lungime totala de 2,611 km. 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 20din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Staţie de epurare ape uzate 
Noua statie de epurare va trata apele uzate din clusterul Casin-Manastirea Casin, 

deservind astfel cele doua aglomerari Casin si Manastirea Casin. Amplasamentul propus 
al statiei de epurare nu este inundabil la cota corespunzatoare debitului maxim de 1%. 

Stația de epurare propusă va avea o capacitate de epurare de 1372 m3/zi și va fi 
dimensionata pentru un nr. de 7.366 l.e, care reprezinta populatia echivalenta maxima 
din 2030 a clusterului Casin-Manastirea Casin. 
Terenul pe care se va amplasa stația de epurare Casin este situat în intravilan, pe 
domeniul public al comunei, cu o suprafața de 7500 m2 și un perimetru de 352 m. 
Debitele de apă uzată la intrarea în stație sunt: 
- Q zi med = 1076mc/zi 
- Q zi max = 1372mc/zi 
- Q orar max = 135,1 mc/h 
Stația de epurare va fi formata din: 
Treapta de tratare primară (Unități de proces amplasate într-o clădire) 

 Grătar rar cu curățare automată 

 Grătar rar cu curățare manuală pentru by-pass-area grătarului rar cu curățare 
automată 

 Grătar rar cu curățare manuală pentru by-pass-area întregii stații de epurare 

 Container rețineri grosiere 

 Debitmetru electromagnetic pe conducta de by-pass general (care transporta 
apele uzate direct catre conducta de evacuare în r. Cașin, ocolind toata statia de 
epurare) 

 Stavilă cu operare automată pe la intrarea în stația de pompare influent 

 Stație de pompare influent cu 5 (4+1) pompe submersibile cu convertizor de 
frecvență 

 Debitmetru influent 

 Unități compacte cu site fine, deznisipator aerat, separator de grăsimi cu 
transportor/compactor rețineri fine și transportor/spălător nisip 

 Prelevator de probe influent + stație măsurare online parametrii de calitate influent 

 Containere rețineri fine compactate, containere nisip, containere grăsimi 

 Bazin de preluare apă vidanjată 

 Unitate de dezodorizare aer viciat treapta primară și deshidratare nămol 
Treapta de tratare biologică 

 Cameră distribuție către reactoarele biologice cu deversoare 
 Reactoare biologice pe 4 linii, fiecare incluzând: 

 un compartiment anaerob cu un mixer, 
 compartiment anoxic cu un mixer, 
 compartiment oxic cu o pompă de recirculare internă prevăzută cu 

convertizor de frecvență și debitmetru submersat, 
 sistem de aerare cu difuzori cu cule fine, 
 deversor efluent, 
 canal colectare efluent, 
 senzor redox în compartimentul anoxic, 
 senzor de măsurare concentrație oxigen dizolvat în compartimentul oxic, 

senzor amoniu/nitrați în canalul de evacuarea efluentului, 
 senzor concentrație MLSS 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 21din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 Clădire ce conține camera electrică și stația de suflante cu convertizor de 
frecvență și sistem de distribuție a aerului cu debitmetru de aer și vane de control 
pentru fiecare linie de distribuție. 

 Cameră de distribuție către decantoarele secundare 
 3 decantoare secundare longitudinale cu pod raclor cu raclor de fund și colectare 

spumă la suprafață 
 Cămine de colectare și stație de pompare spumă 
 Cameră de colectare și conductă de evacuare gravitațională efluent din DS 
 Prelevator de probe efluent + stație măsurare online parametrii de calitate efluent 
 Gură de evacuare efluent în raul Casin 
 Cameră de colectare nămol cu debitmetru pe fiecare conductă de evacuare 

nămol din fiecare DS 
 Stație de pompare nămol recirculat extern prevăzută cu 5 (4+1) pompe cu turație 

lentă și debitmetru 
 Stație de pompare nămol în exces cu 2 (1+1) pompe de nămol 
 Instalație de stocare și dozare clorură ferică 

 
Treapta de tratarea a nămolului (Unități de proces amplasate într-o clădire) 

 Îngroșător mecanic nămol în exces 

 Bazin tampon de nămol îngroșat 

 Instalație de stocare/preparare/dozare clorură ferică pentru coagularea nămolului 
îngroșat 

 Instalație de stocare/preparare/dozare polimeri pentru deshidratarea nămolului 
îngroșat 

 Instalație de deshidratare nămol îngroșat de tip filtru presă cu plăci 

 Containere de stocare/transport nămol deshidratat 

 Stație de pompare supernatant 

 Stație de hidrofor pentru apa tehnologică 
Alte elemente necesare 

 Clădire pentru laborator local și corp administrativ 

 Sistem SCADA local interfațat cu dispeceratul general 

 Transformator electric și grup generator 

 Instalații electrice, iluminat, paratrăznet, împământare 

 Branșamente la rețelele de utilități 

 Umplutură generală pentru evitarea inundării amplasamentului 

 Drumuri de circulație interioară și drum de acces către stația de epurare din drumul 

principal 

 Împrejmuire, plantare spații verzi, colectarea/evacuarea apelor pluviale din 

amplasament, drumuri, trotuare și platforme interioare 

 Instruirea personalului de exploatare 
SEAU va fi prevăzute cu sistem SCADA cu posibilitate transmitere la un dispecerat 
central.  

Evacuarea apei uzate epurate se va face in raul Casin, printr-o conducta de 
descaracare gravitatinala de tip PVC cu diametrul De 250, cu o lungime de 330 m. 

Deversarea apei uzate epurate se va face printr-o gura de varsare, formata dintr-o 
structura cu pereti si radier din beton armat realizata  pe malul raului Casin. Pentru ca 
aceasta constructie sa nu constituie un obstacol  pentru curgerea naturala a cursului de 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 22din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

apa si sa nu produca modificari ale nivelului de inundatii, ea va fi amplasata retras fata 
de albie  si va fi legata de aceasta printr-un canal de descarcare pereat, trapezoidal. 
Pentru evitarea eroziunii apei in amonte si aval de gura de varsare malul va fi amenajat 
pe o lungime de cate 5 m pe ambele directii, prin protejarea cu un masiv de anrocamente 
din bolovani de rau. Gura de varsare propriu-zisa va fi amplasata astfel incat care cota 
radier a conductei de evacuare sa fie situata in orice imprejurare desupra nivelului maxim 
al apei din rau. Structura va avea pereti laterali de dirijare si de dinti disipatori de energie 
si va fi prevazuta cu balustrada de protectie pe coronament. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 
La punerea în funcțiune a SEAU Cașin, indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate 
evacuate în emisarul natural(râul Cașin), coroborat cu debitul de diluție al acestuia se 
vor incadra in limitele stabilite prin avizul de gospodarire a apelor respectiv: pH = 6,5 – 
8,5, suspensii -60 mg/l, CBO5 -25 mg/l; CCOCr -125 mg/l; azot amoniacal -3,0 
mg/l;substante extractibile- 20 mg/l; detergent – 0,5 mg/l; rezidiuu filtrant – 2000 mg/l; 

Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele 
maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, modificata si completata cu H.G. 
352/2005, cu modificările și completările ulterioare. 

Pe traseul retelei de distibutie apa potabila, a conductei de aductiune și conductei 

de refulare aferenta SPAU-rilor se vor executa supratraversari corpuri de apa ce 

sunt reglementate prin avizul de gospodarire a apelor. 

8.UAT Cleja (lucrări cuprinse în CL13, CL17) 

Proiectul propune extinderea sistemului de alimentare cu apă și a sistemului de 
canalizare. SAA Cleja face parte din ZAA Bacau Sud, astfel ca sursa de apa va fi 
reprezentată de conducta de aductiune STAP Barati-SAA Racaciuni.  
Sistemul de alimentare cu apă: 
Captare: 

Lucrări de conservare foraje F1, F2, F3: demontarea si depozitarea echipamentelor, 
sudarea capacelor metalice ale forajelor, scoaterea siguranțelor electrice. 
 
 
Necesarul de apă: Qzi med = 611,04m3/zi 
                                Qzi max = 793,90m3/zi 
                                Qorar max = 76,41m3/h 
Cerința de apă:Qzi med = 900,64m3/zi 
                          Qzi max = 1170,17m3/zi 
                          Qorar max = 112,46m3/h 
Rețele de aducțiune 
-pentru alimentarea cu apă a localitatii Cleja de la rezervorul proiectat V=800 mc la 
reteaua de distributie existenta, s-a proiectat o conducta din PEID, L=500 m. 
- pentru localitatea Valea Mică, se va realiza o conductă de refulare de la grupul de 
pompare de 2,5 l/s din gospodăria de apă  Valea Mică, în lungime de 4300 m, din PEHD. 

Statii de tratare propuse 
-in cadrul gospodariei de apa GA Cleja va fi amplasata o statie de pompare si un 
echipament de re-clorinare. De aici se va realiza pomparea apei potabile către 
gospodariile de apa din aval, aferente zonei de alimentare cu apă Bacau Sud: Somusca 
(un grup de pompare pentru Somusca Qs 7,3 l/s și Fundu Răcăciuni Qs 10 l/s) și un grup 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 23din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

de pompare independent către Valea Mică Qs 2,5 l/s. Echipamentul de re-clorinare va fi 
format dintr-o pompă dozatoare cu membrana. Tratarea apei se va face cu solutie de 
hipoclorit 6-12% pentru un debit de 28,4 l/s in conducta de refulare a grupului de 
pompare. 
-in cadrul gospodariei de apa GA Somușca, lângă rezervorul existent V=300 mc va fi 
amplasat un echipament de re-clorinare. Containerul existent se va pune in conservare. 
Echipamentul de re-clorinare este format dintr-o pompă dozatoare cu membrana. 
Tratarea apei se va face su solutie de hipoclorit 6-12% pentru un debit de 7,3 l/s in 
conducta de refulare a grupului de pompare. 
-în amplasamentul existent al GA Valea Mică, lângă rezervorul existent de 100 mc, va 
fi amplasat un container de clorinare cu clor gazos, care va funcționa pentru un debit de 
2,5 l/s 
Rezervoare de înmagazinare 

In prezent, gospodaria de apa Somusca cuprinde un rezervor de inmagazinare cu un 
volum de 300 mc, iar gospodaria de apa Valea Mica, un rezervor de 100mc.  

Noul rezervor suplimentar cu capacitatea de 800 mc, de tip metalic, suprateran, va fi 
amplasat in noua gospodarie de apa Cleja. Rezervorul propus suprateran in GA Cleja 
va deservi gravitational restul de locuitori din SAA Cleja. 
Stații de pompare 

 în cadrul GA Cleja, pe conducta de aductiune, se va monta o statie de pompare 
cu urmatoarele caracteristici: 1+1R pompe, Q=17,3 l/s. 

 2 statii de pompare apă potabila in localitatea Cleja, de tip Booster, echipate cu 
electropompe 

 1 pompa pentru incendiu, Q=5,0 l/s. 
Retea de distributie 

 extinderea retelei de distributie pe o lungime de 4598 m, din care 722 m PEID in 
Somusca și 3876 m PEID in localitatea Cleja. 

 pe reteaua de distributie vor fi 208 bransamente, 30 hidranti, 12 camine de vane, 
5 camine de monitorizare debit cu transmitere de la distanta și 9 instalatii de 
masurare a presiunii clorului rezidual, 5 cămine de vane de reducere presiune. In 
localitatea Somusca se vor pastra si cele 2 camine de rupere de presiune 
existente. 

Sistemul de canalizare: 
Lucrări propuse: 

-extindere conducte de canalizare L=22242 m (CL 13) 
-realizare 11 stații de pompare apă uzată (CL13) 
-realizare conducte de refulare L=1697 m (CL13) 
Rețeaua de canalizare 
-reteaua de canalizare va fi realizată in sistem separativ, din PVC 
-pe reteaua de canalizare s-au prevazut 653 camine de vizitare, 1276 camine de racord. 
-pe traseul retelei de canalizare sunt necesare 5 subtraversari de vale prin foraj orizontal 
dirijat. 
Stații de pompare apă uzată 
-Se vor realiza 11 statii de pompare apă uzată prevazute cu pompe submersibile 2A+1R 
sau 1A+1R, Q = 3,0-21,0 l/s, H = 3.0-27,0 mCA, echipate cu convertizor de frecventa. 
Conductele de refulare L=1697 m.  

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 24din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Din statia de pompare SPAU Cleja apele uzate vor fi transportate  către SPAU Faraoani. 
Debitul de dmensionare  al statiei de pompare este de 90,9 l/s, iar înălțimea de pompare 
va fi de 39 mCA.   
Stație de epurare ape uzate– nu sunt propuse investiții. Apa uzată colecta  va fi epurata 
în statia de epurare a municipiului Bacau. 
Statie de pompare ape uzate SPAU Cleja si conducta de refulare 

Pentru transportul apelor uzate din UAT Cleja se propune realizarea unei statii de 
pompare. Din caminul de decantare CD1 (punct de legatura intre lucrarile propuse in 
cadrul contractului de lucrari CL14 si lucrarile propuse in cadrul contractului de lucrari 
CL13) – CT=147.37, CR=144.54, aflat in proximitatea statiei de pompare propuse, apele 
uzate sunt colectate in noua statie de pompare. In acest camin sunt colectate si apele 
uzate transportate prin pompare din SPAU Racaciuni. 

Statia de pompare ape uzate Cleja va avea minim 3 (2+1) electropompe  cu 
urmatoarele caracteristici: Qstatie=90.9 l/s. Apele uzate vor fi transportate prin pompare 
pana la SPAU Faraoani prin intermediul unei conducte de refulare de lungime L=4.610m. 
Debite de apa uzata menajeră evacuate în SPAU Faraoani: 
Q zi med=701,3mc/zi 
Q zi max=861,43mc/zi 
Q orar max=35,89mc/zi 
 
Pe traseul retelei de distributie apa potabila, de canalizare și a conductei de 
refulare se vor realiza supratraversari/subtraversari corpuri de apa ce sunt 
reglementate prin avizul de gospodarire a apelor. 
 

 

9.UAT Coțofănești (lucrări cuprinse în CL8, CL16) 

Proiectul propune realizarea sistemului de canalizare și a statiei de epurare în 
Comuna Coțofănești. Pentru sistemul de alimentare cu apa Cotofanesti nu sunt propuse 
lucrari de investitie 
Sistemul de canalizare:  
Lucrări propuse: 

 Extindere conducte de canalizare L=14,221 km (CL8); 

 Realizare 14 statii de pompare apa uzata (CL8); 

 Conducte de refulare 3,634 km (CL8); 

 Realizare statie de epurare la 2.433 l.e. (CL16) 
Pentru aglomerarea Cotofanesti investitiile prevăzute se vor realiza la etapa de 

perspectivă la nivelul anului 2030. 
Sistemul de canalizare din comuna Coțofănești, va avea în componență satele 

Coțofănești, Bâlca și Borșani și însumează o rețea de conducte PVC în lungime L = 
14.221 m. Rețeaua va urmări trama stradală și va fi prevăzută cu 312 camine de vizitare 
și 525 de racorduri.  
Statii de pompare apa uzata 

S-au prevăzut 14 stații de pompare ape uzate  1+1 pompe având debitul minim de 5 
l/s, cu conducte de refulare in lungime totala de 3.634 m. 
Statie de epurare ape uzate 

SEAU Coțofănești va fi amplasata in localitatea Cotofanesti, pe un teren cu suprafata 
de 3600 mp, pe malul drept al râului Trotuș, în zona neinundabilă la debitul maxim cu 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 25din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

propbabilitatea de 1%. Pentru o protecție suplimentară se propune o  supraînălțare a 
fundației.  

Stația de epurare va fi dimensionata pentru 2433 l.e. și va avea o capacitate de 445 
mc/ zi. 

Tehnologia de epurare propusa este un proces cu funcționare secvențială de tip SBR 
cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă în reactoarele biologice principale 
și va asigura eliminarea carbonului, azotului si fosforului. 

Statia de epurare Coțofănești va cuprinde: 
Treapta de tratare primara: 
-gratar rar cu curatare automata 
-gratar rar cu curatare manuala pentru by-passarea gratarului rar cu curatare automata 
-gratar rar cu curatare manuala pentru by-passarea intregii SEAU 
-container retinere grosiere 
-debitmetru electromagnetic pe conducta de by-pass general(care transporta apele 
uzate direct catre conducta de evacuare efluent, ocolind toata statia de epurare) 
-stavila cu operare automata pe intrarea in statia de pompare influent 
-statie de pompare influent  cu 3 (2+1) pompe submersibile 
-debitmetru influent 
-unitati compacte cu site fine, deznisipator, separator de grasimi cu 
transportor/compactor retineri fine si transportor/compactor spalator de nisip 
-prelevator de probe influent +statie masurare online parametri influent 
-containere retineri fine compactate, containere nisip, containere grasimi 
-bazin preluare apa vidanjata 
-unitate de dezodorizare aer viciat treapta primara si deshidratare namol 
Treapta tratare biologica: 
-Reactoare biologice pe 4 linii, fiecare include urmatoarele: 
-2 mixere cu pale mari si turatie lenta 
-sistem de aerare cu difuzori cu culee fine 
-deversor colector efluent cu nivel reglabil controlabil prin SCADA 
-canal colectare efluent 
-senzor redox 
-senzor concentratie MLSS 
-senzor de masurare concentratie oxigen dizolvat 
-senzor amoniu /nitrati in canalul de evacuare efluent 
-cladire: camera electrica, statie de suflante 
-prelevator de probe efluent +statie masurare online parametri masurare efluent 
-gura de evacuare efluent in emisar 
-statie pompare namol in exces cu 1+1 pompe de namol, debitmentru, senzori masurare 
SS 
-statie transfer namol intre reactoarele biologice 
-instalatie de stocare si dozare clorura ferica 
Treapta de tratare namol 
-ingrosator mecanic namol in exces 
-bazin tampon namol ingrosat 
-instalatie stocare/dozare/preparare clorura ferica pentru coagulare namol 
-instalatie stocare/dozare/preparare polimeri pentru deshidratare namol ingrosat 
-instalatie deshidratare namol -filtru presa cu placi 
-containere stocare namol deshidratat 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 26din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

-statie pompare supernatant 
-hidrofor pentru apa tehnologica 
Apele uzate menajere epurate vor fi evacuate în râul Trotuș printr-o conducta PVC cu 
lungimea de L = 610.00 m. 
Alte elemente necesare: 
-cladire laborator si corp administrativ, sistem SCADA, transformator electric si grup 
generator, instalatii electrice, bransamente la utilitati, drumuri circulatie interioare, 
imprejmuire, plantare spatii verzi, colectare/evacuare ape pluviale. 
Debite de apa uzata:  
-Q zi med = 345 mc/zi, 
-Q zi max = 444 mc/zi, 
-Qorar max = 44,30 mc/h. 
Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 
La punerea în funcțiune a SEAU Coțofănești, indicatorii de calitate ai apelor uzate 
epurate evacuate în emisarul natural(râul Trotuș), coroborat cu debitul de diluție al 
acestuia, se vor încadra în limitele prevăzute în avizul de gospodarire a apelor respectiv:  
pH = 6,5 – 8,5, suspensii -60 mg/l, CBO5 -25 mg/l; CCOCr -125 mg/l; azot amoniacal -
3,0 mg/l;substante extractibile- 20 mg/l; detergent – 0,5 mg/l; rezidiuu filtrant – 2000 mg/l; 
Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele maxime 
admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, modificata si completata cu H.G. 352/2005, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 

Pe traseul retelei de canalizare se va realiza o subtraversare corp de apa ce este 
reglementata prin avizul de gospodarire a apelor. 
 

10.UAT Dărmănești (lucrări cuprinse în CL5, CL16, CL6) 

Proiectul propune extinderea rețelelor de distribuție a apei și a rețelelor de canalizare. 

Sistemul de alimentare cu apă: 

SAA(Sistemul de alimentare cu apă) Darmanesti face parte din ZAA (Zona de alimentare 

cu apă) Darmanesti, astfel sursa de apa va fi reprezentata de conducta de aductiune 

STAP Caraboaia – SAA Casin.  

Lucrări propuse: 

-Realizarea unei noi statii de pompare (CL5); 

-Reechiparea a 2 statii de pompare existente (CL5); 

-Extinderea retelei de distributie L= 4956 km (CL5). 

 Pentru sistemul de alimentare cu apa Darmanesti investitiile prevăzute se vor 

realiza la etapa de perspectivă la nivelul anului 2030. 

Necesarul de apă: Qzi med = 1.405,84 m3/zi=16,27 l/s 

   Qzi max = 1.825,83 m3/zi=21,13 l/s 

   Qorar max = 143,20 m3/h 

Cerința de apă: Qzi med = 2.047,99 m3/zi=23,70 l/s 

   Qzi max = 2.659,83 m3/zi=30,78 l/s 

   Qorar max = 208,61 m3/h 

Statii de pompare: 

Statia de pompare SRP Lapos 1 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 27din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 Pentru reabilitarea cladirii de beton a statiei de pompare se vor executa 

urmatoarele lucrari: 

-Refacerea hidroizolatiilor exterioare la pereti si planseu; 

-Refacerea scarilor de beton de acces; 

-Refacerea rambleelor de pamant perimetral statiei de pompare; 

-Reparatii interioare (defecte de turnare) ale peretilor, pardoselii si planseului. 

Statia de pompare se va echipa cu 1+1 pompe cu turatie variabila cu urmatoarele 

caracteristici: Q= 4,8 l/s. 

 Pe aspiratia pompelor se va monta un recipient sub presiune cu capacitatea de 2 

mc care va asigura un volum minim necesar de aspiratie. 

Statia de pompare SRP Lapos 2 

 Statia de pompare, va deservi zonele inalte din localitatea Lapos, și va fi  echipată 

cu 1+1 pompe cu turatie variabila cu urmatoarele caracteristici: Q= 2,50 l/s. Pe aspiratia 

pompelor se va monta un recipient sub presiune cu capacitatea de 1 mc care va asigura 

un volum minim necesar de aspiratie. 

Statia de pompare Salatruc 

 Statia de pompare existenta va fi reechipată cu 1+1 pompe cu turatie variabila cu 

urmatoarele caracteristici: Q= 8,5 l/s. Debitul pompei va asigura si necesarul pentru 

combaterea unui incendiu de 5,0 l/s in zona de retea din Salatruc. Pe aspiratia pompelor 

se va monta un recipient sub presiune cu capacitatea de 2 mc care va asigura un volum 

minim necesar de aspiratie. Se vor prevedea debitmetre pe conductele de refulare din 

cele 3 statii de pompare iar cele 6 camine cu vane de reducerea presiunii vor fi echipate 

cu traductori de presiune. 

Reteaua de distributie: 

Lungimea reţelei de distribuţie a apei potabile, care se va extinde va fi de L = 4956 m și 

va fi realizata din conducte PEID. 

 Pe reteaua de distributie existenta se vor realiza camine de vane de reducere a 

presiunii, amplasate astfel: 

-Pentru zona Plopu, pe conducta existenta De 160 mm; 

-Pe conducta De 50 mm ce alimenteaza consumatorii din zona Primariei; 

-Pentru zona Darmaneasca-Lapos, pe conducta existenta De 160 mm; 

-Pentru cartierul Bratulesti, pe conducta existenta Dn 150mm; 

-2 camine pe conductele existente De 63 mm din Lapos, pentru reducerea presiunii la 
[...]
Rezervoare de inmagazinare 

Rezervorul existent (V=500mc) este suficient pentru debitele de perspectivă 2030. In 

cazul GA 2 Filipesti singurele lucrari prevazute se refera la integrarea in SCADA a 

rezervorului existent.  

 

Statii de pompare 

In amplasamentul gospodariei de apa GA 1 Filipesti, in cladirea STAP, se va amplasa 

si echipamentul de pompare necesar ridicarii presiunii pentru transportul apei la 

rezervorul existent V = 500 mc, format din (1+1) electropompe avand Q= 8 l/s si puterea 

consumata P = 9 kW. 

Sistemul de canalizare: 

Lucrări propuse: 

- Extindere conducte de canalizare L=20,931 km (CL18); 

- Realizare 15 statii de pompare apa uzata menajeră (CL18); 

- Conducte de refulare L=7,696 km (CL18); 

- Extinderea statiei de epurare la 2.600 l.e. (CL19) 

Pentru aglomerarea Filipesti investitiile prevăzute se vor realiza la etapa de 

perspectivă la nivelul anului 2030. 

Se propune extinderea retelei de canalizare in aglomerarea Filipesti in lungime de 

L=20,931 km, din tuburi PVC Dn 200 ÷ 250 mm. Extinderea reţelei de canalizare este 

prevazută in satele Filipesti, Galbeni si Carligi. In satul Filipesti reteaua de canalizare 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 36din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

extinsa va avea L=5.477 m, in satul Galbeni L=6.457 m si in satul Carligi L=8.997 m.  Pe 

traseul conductelor de canalizare s-au prevazut 611 camine racorduri D=400 mm si 489 

camine de vizitare, D=1000 mm. 

Statii de pompare apa uzata menajeră: 
Staţiile de pompare vor fi amplasate in acostament și numai acolo unde nu este 

spațiu vor fi prevăzute carosabile. Stațiile de pompare vor fi de tip prefabricat sau din 
materiale prefabricate executate sub forma unei cuve circulare din material plastic 
(PAFSIN, PVC, PEID) sau din beton armat, adaptate pentru instalarea în soluri cu pânză 
freatică. 

Stațiile de pompare pot fi echipate cu pompe submersibile sau cu pompe cu separare 
de solide, iar pentru retinerea materiilor grosiere si pentru a proteja pompele submersile, 
inaintea statiilor de pompare se vor amplasa camine cu gratar. 

Se vor realiza 15 noi staţii de pompare apă uzată (SPAU) si conductele de refulare 
aferente din PEID cu lungimea totala de 7,696 km. Din totalul de 15 SPAU-uri, 9 vor fi 
amplasate in satul Carligi, 4 in satul Galbeni, iar 2 In satul Flipesti. 

Caracteristicile pompelor aferente celor 15 SPAU-uri: 
- Statie de pompare ape uzate SPAU C1, satul Carligi amplasata pe strada DS240: 

1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 6 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 mm, 
L = 196m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU C2, satul Carligi amplasata pe strada DS541: 
1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 13 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 
mm, L = 212m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU C3, satul Carligi amplasata pe strada DS614: 
1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 13 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 
mm, L = 264m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU C4, satul Carligi amplasata pe strada DS846 
intersectie cu DC1343: 1+1 pompe Qtotal =5.37 l/s, Hp = 22 mCA si conducta de 
refulare PEID, De 110mm, L = 1800m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU _C5, satul Carligi amplasata pe strada DJ159 
: 1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 5 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 
mm, L = 97m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU C6, satul Carligi amplasata pe strada 
DC1343 : 1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 8 mCA si conducta de refulare PEID, 
De 90 mm, L = 518m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU C7, satul Carligi amplasata pe strada DS1123 
: 1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 7 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 
mm, L = 183m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU C8, satul Carligi amplasata pe strada DS710 
: 1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 6 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 
mm, L = 82m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU C9, satul Carligi amplasata pe strada DJ159 
: 1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 4 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 
mm, L = 149m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU G1, satul Galbeni amplasata pe strada 
DS129 : 1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 19 mCA si conducta de refulare PEID, 
De 90 mm, L = 598m; 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 37din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- Statie de pompare ape uzate SPAU G2, satul Galbeni amplasata pe strada 
DS283 : 1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 6 mCA si conducta de refulare PEID, 
De 90 mm, L = 112m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU G3, satul Galbeni amplasata pe strada 
DS1271 : 1+1 pompe Qtotal =3.79 l/s, Hp = 18 mCA si conducta de refulare PEID, 
De 110 mm, L = 2256m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU G4, satul Galbeni amplasata pe strada 
DC7_3 : 1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 15 mCA si conducta de refulare PEID, 
De 90 mm, L = 487m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU F1, satul Filipesti amplasata pe strada DC7_1 
: 1+1 pompe Qtotal =10.76 l/s, Hp = 22mCA si conducta de refulare PEID, De 160 
mm, L = 605m; 

- Statie de pompare ape uzate SPAU F2, satul Filipesti amplasata pe strada DS188 
: 1+1 pompe Qtotal =3.0 l/s, Hp = 4 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 
mm, L = 137m 

Staţie de epurare ape uzate: 

Noua stație de epurare se va realiza pe amplasamentul SEAU existent, pe un teren 

cu suprafața de 1991 m2. Stația nouă se va realiza în două etape. Astfel în prima etapă 

se va construi și pune în funcțiune treapta mecanică de tratare primară constând în 

grătare rare, stație de pompare influent, unități compacte de deznisipare cu site fine, 

deznisipator aerat și separator de grăsimi și conectarea acestei trepte la căminul efluent 

existent. În cea de-a doua etapă se va demola construcția existentă și se va construi 

noua treaptă biologică și linia de tratare a nămolului. 

Tehnologia de epurare propusă pentru noua stație de epurare va fi un proces cu 

funcționare secvențială de tip SBR cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă 

într-un reactor biologic extern. 

Stația de epurare propusă va avea o capacitate de epurare de 550 mc/zi și va fi 

dimensionată pentru 2600 l.e. ce reprezinta populatia echivalenta maxima a aglomerarii 

din anul 2030. 

Noua stație de epurare conține următoarele obiecte de construcții și/sau tehnologice: 
Treapta de tratare primară (Unități de proces amplasate într-o clădire) 

 Grătar rar cu curățare automată 

 Grătar rar cu curățare manuală pentru by-pass-area grătarului rar cu curățare 
automată 

 Grătar rar cu curățare manuală pentru by-pass-area întregii stații de epurare 

 Container rețineri grosiere 

 Debitmetru electromagnetic pe conducta de by-pass general (care transporta 
apele uzate direct catre gura de descarcare, ocolind toata statia de epurare) 

 Stavilă cu operare automată pe la intrarea în stația de pompare influent 

 Stație de pompare influent cu 4 (3+1) pompe submersibile cu convertizor de 
frecvență 

 Debitmetru influent 

 Unități compacte cu site fine, deznisipator aerat, separator de grăsimi cu 
transportor/compactor rețineri fine și transportor/spălător nisip 

 Prelevator de probe influent + stație măsurare online parametrii de calitate influent 

 Containere rețineri fine compactate, containere nisip, containere grăsimi 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 38din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 Bazin de preluare apă vidanjată 

 Unitate de dezodorizare aer viciat treapta primară și deshidratare nămol 
Treapta de tratare biologică 

 Reactoare biologice pe 4 linii, fiecare incluzând: 
 2 mixere cu pale mari și turație lentă, 
 sistem de aerare cu difuzori cu bule fine, 
 deversor colector efluent cu nivel reglabil controlabil prin SCADA, 
 canal colectare efluent, 
 senzor redox, 
 senzor concentrație MLSS 
 senzor de măsurare concentrație oxigen dizolvat, 
 senzor amoniu/nitrați în canalul de evacuarea efluentului, 

 Clădire ce conține camera electrică și stația de suflante cu convertizor de 
frecvență și sistem de distribuție a aerului cu debitmetru de aer și vane de control 
pentru fiecare linie de distribuție. 

 Prelevator de probe efluent + stație măsurare online parametrii de calitate efluent 

 Gură de evacuare efluent în emisar pârâul Precista (gura de evacuare existentă) 

 Stație de pompare nămol în exces cu 2 (1+1) pompe de nămol, debitmetru și 
senzor măsurare  

 Stație de transfer nămol între reactoarele biologice 

 Instalație de stocare și dozare clorură ferică 
Treapta de tratarea a nămolului (Unități de proces amplasate într-o clădire) 

 Îngroșător mecanic nămol în exces 

 Bazin de stabilizare aerobă de nămol îngroșat 

 Stație de pompare nămol stabilizat extern 

 Instalație de stocare/preparare/dozare clorură ferică pentru coagularea nămolului 
îngroșat 

 Instalație de stocare/preparare/dozare polimeri pentru deshidratarea nămolului 
îngroșat 

 Instalație de deshidratare nămol îngroșat de tip filtru presă cu plăci 

 Containere de stocare/transport nămol deshidratat 

 Stație de pompare supernatant 

 Stație de hidrofor pentru apa tehnologică 
Alte elemente necesare 

 Clădire pentru laborator local și corp administrativ 

 Sistem SCADA local interfațat cu dispeceratul general 

 Transformator electric și grup generator 

 Instalații electrice, iluminat, paratrăznet, împământare 

 Branșamente la rețelele de utilități 

 Drumuri de circulație interioară și drum de acces către stația de epurare din 
drumul principal 

 Împrejmuire, plantare spații verzi, colectarea/evacuarea apelor pluviale din 
amplasament, drumuri, trotuare și platforme interioare 

 Instruirea personalului de exploatare 
Debitele de apă uzată epurată evacuata în pr. Precista sunt: 
Q zi med=443mc/zi 
Q zi max=550mc/zi 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 39din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Q orar max=50mc/h 
Ape uzata menajera epurată este evacuată în pr. Precista printr-o conductă PEID 

De180 mm și lungimea de 900 m. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 
La punerea în funcțiune a SEAU Filipesti, indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate 
evacuate în emisarul natural(pr. Precista), coroborat cu debitul de diluție al acestuia, se 
vor încadra în limitele prevăzute în avizul de gospodarire a apelor respectiv:  pH = 6,5 – 
8,5, suspensii -60 mg/l, CBO5 -25 mg/l; CCOCr -125 mg/l; azot amoniacal -3,0 
mg/l;substante extractibile- 20 mg/l; detergent – 0,5 mg/l; rezidiuu filtrant – 2000 mg/l; 
Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele maxime 

admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, modificata si completata cu H.G. 352/2005, cu 

modificările și completările ulterioare 

Pe traseul retelei de canalizare  si conductelor de refulare se vor executa 
subtraversari cursuri de apa ce sunt reglementate prin avizul de gospodarire a 
apelor. 
 
14. UAT Gârleni (lucrări cuprinse în CL11, CL19) 

Proiectul propune realizarea sistemelor de alimentare cu apă și de canalizare 
precum si a statiei de epurare în comuna Gârleni. 
Sistemul de alimentare cu apă: 
Lucrări propuse: 

 Realizare conducta de aductiune L= 976 m   

 Realizare 4 statii de pompare;  

 Realizare retea de distributie a apei in Garleni L=33,40 km.   
Pentru sistemul de alimentare cu apa Racova-Garleni investitiile prevăzute se vor realiza 
la etapa de perspectivă la nivelul anului 2030. 
Captarea apei 
-apa potabilă va fi asigurată din rețeaua de distribuție a comunei Racova. 
Necesar de apă: Qzi med=725,18 mc/zi = 8,39 l/s 
                             Qzi max=1029,0 mc/zi = 11,9 l/s 
Qorar max=127,40 mc/h. 
Cerința de apă:Qzi med=946,60 mc/zi = 10,95 l/s 
Qzi max=1350,56 mc/zi = 15,63 l/s 
 Qorar max=167,21 mc/h. 
Rezerva de incendiu se află înmagazinată în GA Racova.  
Rețeaua de aducțiune 
-conducta se va executa de la punctul de branșament la rețeaua de distributie Racova 
până la intrarea în localitatea Lespezi, și va fi realizată din conducte PEID, cu  L=976 m. 
Pe traseul acesteia se vor realiza cămine de vane, de aerisire, de golire.  
 
Tratarea apei 
-dezinfecția apei se va realiza în stația de clorinare Racova. 
Înmagazinarea apei -apa va fi înmagazinată în rezervoarele aferente sistemului de 
alimentare cu apă Racova. 
Stații de pompare – se vor realiza 4 stații de pompare: 
-SPR1 -amplasată în localitatea Lespezi, Q=3,6 mc/h si un rezervor tampon V=1 mc. 
-SPR2 -amplasată în localitatea Gârleni, Q=3,6 mc/h, si un rezervor tampon V=1 mc. 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 40din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

-SPR3 -amplasată în localitatea Gârlenii de Sus, Q=7,2 mc/h,  o pompă de incendiu cu 
Q = 5 l/s si un rezervor tampon V=1 mc. 
-SPR4 -amplasată în localitatea Gârlenii de Sus, Q=3,6 mc/h, si un rezervor tampon V=1 
mc. 
Rețeaua de distribuție  

Se va realiza din conducte PEID , cu Ltotal = 33400 m.Pe rețea au fost prevăzuți 217 

hidranți, 2 cămine de vane reducere presiune, 3 cămine monitorizare clor rezidual, 1546 

branșamente. Rețeaua propusă urmărește trama stradală și este pozată la o adâncime 

de 1,2 m față de cota terenului natural. 

Sistemul de canalizare: 
Lucrări propuse: 
Rețea de canalizare ape uzate 
-se va realiza din conductă PVC, L=24760 m. Pe rețeaua de canalizare s-au prevăzut 
1308 camine de racord și 522 camine de vizitare. 
Stații de pompare apă uzată – 10 stații de pompare prevăzute cu 1+1 pompe Q=5 l/s,  
cu conducte de refulare L=6555 m, din PEID. 
Stație de epurare ape uzată  

În SPAU 10 va ajunge întreg debitul colectat în Aglomerarea Gârleni. De aici 
debitul va fi distribuit către statia de epurare Gârleni existentă și către statia de epurare 
a municipiului Bacau prin intermediul rețelei de canalizare din Hemeiuș. Distribuția 
debitelor va fi asigurata prin montarea de debitmetre și vane de reglmere pe fiecare din 
cele 2 refulări. 

Aglomerare  l.e. Qzi med 
- m3/zi 

Qzi max - 
m3/zi 

Qor.max - 
m3/h 

Garleni - total 
aglomerare 

5.313 754 978 89 

SEAU Garleni - 
existenta 

1.600 125 245 18 

Garleni – 
surplus spre 
SEAU Bacau 

3.713 629 734 71 

Pentru identificarea masurilor de investitii necesare, s-a facut verificarea 
hidraulica a colectoarelor de canalizare propuse in cadrul POIM in localitatea Hemeius; 
astfel, tronsoanele proiectate pe DN15 au diametre cuprinse intre 250 ÷ 315 mm. 
Capacitatea de transport a acestor colectoare va fi cuprinsa intre 38,9 ÷ 58,9 l/s. Cum 
un debit de 12,19 l/s (din totalul de 28,42 l/s) utilizeaza colectoarele de canalizare 
existente, fara a interfera cu cele propuse in cadrul POIM, rezulta ca surplusul de apa 
uzata provenit din Aglomerarea Garleni (19,7 l/s), poate fi transportat prin sistemul de 
canalizare al localitatii Hemeius. 
[...]
Pagina 78din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Tinand cont de rezervorul existent de 200 mc, pentru asigurarea rezervei de 
inmagazinare, in cadrul gospodariei de apa se va amplasa un rezervor nou de 500 mc, 
dupa desfiintarea celui existent de 100 mc aflat in stare avansata de degradare. 
Statii de pompare 

Realizarea unei statii de pompare in GA1 - Orbeni, pe aductiune, pentru alimentare 
GA2 - Scurta 

Pentru asigurarea debitului de alimentare a gospodariei de apa GA2- Scurta se 
prevede o statie de pompare cu turatie fixa, avand urmatoarele caracteristici: 

o 1a + 1r, pompe avand: Qp = 3.31 l/s = 10,8 m3/h și H = 80 m  
Realizarea unei statii de pompare in GA2 - Scurta, pentru distributie 
o SP GA Scurta (1+1+1inc) pompe cu turatie variabila avand Q=8.4l/s ; H=25m si 

pompa incendiu Q=11.5l/s ; H=18m 
Realizarea unor statii de pompare tip booster pe distribuite 
Pentru asigurarea presiunii din zonele inalte a localitatii Orbeni s-au prevazut statii 

de pompare booster-hidrofor, avand urmatoarele caracteristici: 
o SP1 (1+1+1inc) Q=2.3l/s ; H=41 m si pompa de incendiu: Q=6.8l/s ; H=56m 
o SP2 (1+1+1inc) Q=4.4l/s ; H=30m si pompa de incendiu: Q=8.4l/s ; H=37m 
o SP3 (1+1+1inc) Q=4l/s ; H=30m si pompa de incendiu: Q=8l/s ; H=47m 
 

Extindere retea de alimentare cu apa 
     Reteaua de distributie proiectata va avea o lungime totala de 8.306 m (4675m în 

satul Orbeni și 3631 în satul Scurta) si va fi realizata din conducte PEID PE100 PN 6, cu 
diametre De 90 mm- De110 mm. 

      Rețeaua de alimentare cu apă va fi prevăzută cu  31 hidranti, 296 bransamente,  
20 camine cu vane, 12 camine de vane si golire, 3 camine de vane si aerisire, 2 camine 
de masurare clor si presiune si 3 camine de reducere a presiunii, pentru reglarea 
presiunii in retea. 

Pentru ridicare presiunii in reteaua de alimentare cu apa s-a prevazut 1 statie de 
pompare apa tip booster cu 3 pompe (1A+1R+1inc.) : Qp=2 x 3l/s și 1 x 5 l/s; H = 60 m. 
Sistemul de canalizare: 

Lucrări propuse: 
Sistemul de canalizare va consta în extinderea retelei de canalizare in 

localitatea Orbeni cu 9.590 m, iar in localitatea Scurta cu 10.130 m. Aceasta va fi 
realizată din conducte PVC și va fi prevăzută cu 891 racorduri, 499 camine de vizitare si 
5 statii noi de pompare apa uzata (1A+1R)cu Q = 5,0 – 22,41 l/s. Conductele de refulare 
aferente SPAU-rilor vor avea o  lungime totală de L=3.657 m și vor fi realizate din 
conducte PEID cu Dn 90-200 mm.  
Statia de epurare 

Apa uzata colectata in canalizarea aglomerarii va fi descarcata si epurata in statia de 

epurare existenta a municipiului Bacau (Clusterul Bacau). 

 

Debitul de apă evacuat în rețeaua de canalizare a com.Valea Seaca: 

Quz zi med = 508.86 mc/ zi 

Quz zi max = 680.77 mc/zi 

Q uz orar max =69.51 mc/h 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 79din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Pe traseul retelei de distributie apa potabila, de canalziare si a conductei de 

refulare sunt prevazute traversari cursuri de apa ce sunt reglementate prin avizul 

de gospdoarire a apelor. 

 
27. UAT Pârjol (lucrări cuprinse în CL10, CL15) 

Proiectul propune realizarea sistemului de alimentare cu apă și a sistemului de 
canalizare cu statie de epurare ape uzate menajere. 
Sistemul de alimentare cu apă: 
Captarea apei 

Sistemul de alimentare cu apă face parte din Zona de Alimentare cu apă Balcani – 
Tescani aferentă Sistemului Zonal de alimentare cu Apă Dărmenești Nord. 
Necesar de apă: Qzi med=306,31 mc/zi 
Qzi max=428,83 mc/zi 
Qorar max=49,25 mc/h. 
Cerința de apă: Qzi med=373,55 mc/zi 
                           Qzi max=522,97 mc/zi 
                           Qorar max=60,06 mc/h. 
Tratarea apei 

In gospodaria de apa GA Pustiana, langa rezervor, este prevăzută instalarea unei 
instalații de clorinare cu hipoclorit. Această instalație urmărește îndeplinirea a două 
funcțiuni principale: 

o Asigurarea unei concentrații corespunzătoare a clorului în interiorul 
rezervoarelor astfel încât indiferent de consumul sezonier de apă 
(respectiv aportul de apă proaspătă către rezervor și consumul din 
rezervor) să fie asigurată o anumită concentrație minimă a clorului 
care să împiedice dezvoltarea microorganismelor; 

o Corecția concentrației de clor la ieșirea apei potabile în rețeaua de 
distribuție astfel încât să fie îndeplinite condițiile de asigurare a unei 
concentrații minime și maxime de clor în diverse puncte ale rețelei 
de distribuție (minime la capetele rețelei și maxime la punctul de 
conectare în rețeaua de distribuție). 

În vederea atingerii acestor două obiective echipamentele instalației de clorinare 
trebuie să conțină următoarele componente: 

o Rezervorul de stocare  
o Pompa dozatoare  
o Debitmetrul  
o Analizorul on-line de clor  
o Sistemul de control (PLC) 

Din stația de tratare Câmpeni se realizează pomparea apei tratate, pe o lungime 
de aproximativ 3,276 km către noua gospodărie de apă GA Pustiana în incinta căreia se 
va amplasa rezervorul de acumulare cu volumul de 500 m3 pe un teren cu suprafață 
totală de 1183,84 m2. În interiorul gospodăriei de apă, lângă noul rezervor se va construi 
o clădire, care va conține instalațiile hidromecanice ale rezervorului, o cameră pentru 
tablourile electrice și echipamentele SCADA și o cameră pentru stocarea și dozarea 
soluției de hipoclorit prin care se asigură atât clorinarea apei stocate în rezervor cât și 
corecția dozei de clor înainte de distribuția în rețea. 
Capacitate statie de tratare va fi de Q = 8.6 l/s 

Rezervoare de înmagazinare 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 80din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

În cadrul GA Pustiana este prevăzut un rezervor cu  V= 500 mc, H=6,60 m și D =10,2 m               

Stații de pompare  

Din GA Pustiana apa este transportata gravitational in reteaua de distributie a UAT Parjol 

 In reteaua de distributie, pentru ridicarea presiunii apei la consumatori, sunt 

necesare urmatoarele statii de pompare tip buster: 

 SP 1 – Q = 31.20 l/s H = 20.00 m; 

 SP 2 – Q = 5.34 l/s H = 30.00 m; 

 SP 3 – Q = 4.79 l/s H = 20.00 m; 

 SP 4 – Q = 0.45 l/s H = 40.00 m; 

 SP 5 – Q = 2.15 l/s H = 20.00 m; 

 SP6 inc – Q = 17.00 l/s H = 53.00 m. 

Grupul de pompare SP1 și SP2 sunt amplasate în zona inundabilă, pe malul 

stang al râului Tazlău. Pentru realizarea lucrărilor de scoaterea de sub efectul 

inundațiilor s-a emis Avizul de amplasament nr. 3/13.01.2023 de către ABA Siret. 

 

Rețeaua de distribuție  
Se va realiza din PEID, Ltotală=15970 m (Câmpeni 5575 m și 320 branșamente, 

Pustiana 10395 m și 720 branșamente). Pe rețea au fot prevăzuți 160 hidranți, 25 cămine 
de vane, 6 stații de pompare și 15 vane reducere presiune. 
Sistemul de canalizare: 

Aglomerarea Pustiana cuprinde localitățile Pustiana, Câmpeni, Pârjol și Tărâța și va 
deservi la nivelul anului 2030 un numar de 3306  l.e. 
Rețea de canalizare 
-în Aglomerarea Pustiana se va realiza o rețea de canalizare din conducte PVC, 
L=16180 m (Câmpeni 5241 m cu 321 racorduri, Pustiana 10939 m cu 689 racorduri).    
-rețelele de canalizare vor fi prevăzute cu 588 camine de vizitare si 877 cămine racord. 
-în stația de epurare SEAU Pârjol sunt epurate și apele uzate din aglomerarea 
Frumoasa, apele fiind descărcate printr-un colector nou, PVC Dn 400 mm, L= 4,723 km. 
Colectorul debutează de la granița localităților Ludași și Pârjol. 
Stații de pompare apă uzată 
Se vor realiza 14 stații de pompare prevăzute cu 10+1 pompe Q=5 l/s, Hp=7,7-19,2 Mca, 
cu conducte de refulare Dn 90 mm L=2250 m. 
Stație de epurare ape uzată 

Stația de epurare Balcani-Pârjol va fi amplasata pe un teren al comunei Pârjol (teren 
cu S=5 753 mp), neinundabil la debitul cu asigurarea de 1%, va fi de tip SBR, cu 
funcționare secvențială, Q=1919,72 mc/zi, dotată cu treaptă mecanica, biologica  si 
tertiara, va avea capacitatea de 1919,72 mc/zi și va fi dimensionată pentru 9833 l.e.  
Întrucât cota corespunzătoare debitului maxim pe pr. Cucuieti este cu 27 cm mai jos 
decât nivelul amplasamentului, astfel se propune o supraînălțare corespunzătoare. 
Distanța dintre împrejmuirea SEAU și cea mai apropiată locuință este de 110 m.  
 SEAU se compune din: 
Treapta de tratare primara, asmplasate in aceeiasi cladire: 
-gratar rar cu curatare automata 
-gratar rar cu curatare manuala pentru by-passarea gratarului rar cu curatare automata 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 81din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

-gratar rar cu curatare manuala pentru by-passarea intregii SEAU(by-passul general 
transporta apele uzate direct catre conducta de evacuare efluent, ocolind toata statia de 
epurare) 
-container retinere grosiere 
-debitmetru electromagnetic pe conducta de by-pass general 
-stavila cu operare automata pe intrarea in statia de pompare influent 
-statie de pompare influent  cu 4 (3+1) pompe submersibile 
-debitrmetru ionfluent 
-unitati compacte cu site fine, deznisipator, separator de grasimi cu 
transportor/compactor retineri fine si transportor/compactor spalator de nisip 
-prelevator de probe influent +statie masurare online parametri influent 
-containere retineri fine compactate, containere nisip, containere grasimi 
-bazin preluare apa vidanjata 
-unitate de dezodorizare aer viciat treapta primara si deshidratare namol 
Treapta tratare biologica: 
-Reactoare biologice pe 4 linii, fiecare include urmatoarele: 
-2 mixere cu pale mari si turatie lenta 
-sistem de aerare cu difuzori cu culee fine 
-deversor colector efluent cu nivel reglabil controlabil prin SCADA 
-canal colectare efluent 
-senzor redox 
-senzor concentratie MLSS 
-senzor de masurare concentratie oxigen dizolvat 
-senzor amoniu /nitrati in canalul de evacuare efluent 
-cladire: camera electrica, statie de suflante 
-prelevator de probe efluent +statie masurare online parametri masurare efluent 
-gura de evacuare efluent in râu Tazlău 
-statie pompare namol in exces cu 1+1 pompe de namol, debitmentru, semzori masurare 
SS 
-statie transfer namol intre reactoarele biologice 
-instalatie de stocare si dozare clorura ferica 
Treapta de tratare namol 

-ingrosator mecanic namol in exces 

-bazin tampon namol ingrosat 

-instalatie stocare/dozare/preparare clorura ferica pentru coagulare namol 

-instalatie stocare/dozare/preparare polimeri pentru deshidratare namol ingrosat 

-instalatie deshidratare namol -filtru presa cu placi 

-statie pompare supernatant 

-hidrofor pentru apa tehnologica 

Conducta de evacuare ape uzate epurate descarca in paraul Tazlău unde se va 
amenaja si o gura de descarcare.  Conducta  va fi realizată din  PVC cu De 250 mm și 
L = 315.00 m .Gura de varsare este o structura cu pereti si radier din beton armat 
realizata pe malul raului. Pentru ca aceasta constructie sa nu constituie un obstacol 
pentru curgerea naturala a cursului de apa si sa nu produca modificari ale nivelului de 
inundatii, ea va fi amplasata retras fata de albie si va fi legata de aceasta printr-un canal 
de descarcare pereat, trapezoidal. Pentru evitarea eroziunii apei in amonte si aval de 
gura de varsare malul va fi amenajat pe o lungime de cate 5 m pe ambele directii, prin 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 82din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

protejarea cu un masiv de anrocamente din bolovani de rau. Gura de varsare propriu-
zisa va fi amplasata astfel incat care cota radier a conductei de evacuare sa fie situata 
nivelului maxim al apei din rau. Structura va beneficia de pereti laterali de dirijare si de 
dinti disipatori de energie si va fi prevazuta cu balustrada de protectie pe coronament. 
Alte elemente necesare: 
-cladire laborator si corp administrativ, sistem SCADA, transformator electric si grup 
generator, instalatii electrice, bransamente la utilitati, drumuri circulatie interioare, 
imprejmuire, plantare spatii verzi, colectare/evacuare ape pluviale. 
Debite de apa uzata epurata evacuate in emisar: 
Q zi med = 1378mc/zi 
Q zi max = 1920 mc/zi 
Q orar max = 146 mc/h 
Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 

La punerea în funcțiune a SEAU Pârjol, indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate 

evacuate în emisarul natural(râul Tazlău), coroborat cu debitul de diluție al acestuia, se 

vor încadra în limitele prevăzute in avizul de gospodarire a apelor , respectiv: pH = 6,5 

– 8,5, Suspensii – 60 mg/l, CBO5 – 25 mg/l, CBO5- 25 MG/L, CCOCr – 125 mg/l, Azot 

amoniacal (NH4
+) – 3 mg/l, substante extractibile – 20 mg/l, Detergenţi- 0,5 mg/l,  

Reziduu filtrat -2000 mg/l ; 

Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele 

maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, modificata si completata cu H.G. 

352/2005, cu modificările și completările ulterioare. 

Pe traseul conductelor de refulare aferenta SPAU-rilor se vor realzia traversari 
cursuri de apa ce sunt reglementate prin avizul de gospodarire a apelor. 
 
28. UAT Poduri (lucrări cuprinse în CL3, CL15) 

Proiectul propunerealizarea sistemului distribuție a apei și a sistemului de canalizare 
în comuna Poduri.Nu sunt propuse lucrări noi sau reabilitari ale sursei de alimentare cu 
apă existente și nici pentru rețele de aducțiune. Sistemul de alimentare cu apă Poduri 
face parte din zona de alimentare cu apă Dărmănești. 
 Sistemul de alimentare cu apă: 
Stație pentru tratarea apei – stația de clorinare existentă în cadrul GA Poduri 
(Qexploatare=9 mc/h) va fi reabilitată prin mărirea capacității, astfel încât să se realizeze 
dezinfecția prin clorare a debitului de apă aferent extinderii rețelelor de distribuție. 
Necesarul de apă: Qzi med = 716,92 m3 /zi = 9,96 l/s 
                                Qzi max = 1002,21 m3 /zi = 11,6 l/s 
                                Qorar max = 98,82 m3 /h  
Cerinta de apă:    Qzi med = 804,23 m3 /zi = 9,31 l/s 
                              Qzi max = 1123,12 m3 /zi = 13,00 l/s 
                              Qorar max = 110,82 m3 /h 
Rezervoare de înmagazinare apă 

Lângă rezervorul existent de V=700 mc se va monta încă un rezervor suprateran cu 
V = 300 mc. Acesta va fi prevăzut cu instalații hidraulice si electrice. 
Stații de pompare 

Se propune realizarea a 4 statii de pompare apă potabila de tip Booster echipate cu 
electropompe cu turație variabilă, Q = 3,6/18– 72/18 mc/h . 
Rețele de distribuție 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

Pagina 83din224 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 